РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

САЛЬСКИЙ    РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ САЛЬСКОГО

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«_24»  ноября 2011 г.                                                                                  №  1003
г. Сальск

О разработке и утверждении

муниципальной долгосрочной
целевой программы

«Благоустройство территории

Сальского городского поселения
на 2012-2014 годы».

      В соответствии постановлением  Администрации Сальского городского поселения от 31.12.2009г. №1134 «О Порядке принятия решения о разработке долгосрочных муниципальных целевых программ,  их формирования и реализации и Порядке проведения и критерия оценки эффективности реализации долгосрочных муниципальных целевых программ»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

 1.Разработать и утвердить муниципальную долгосрочную целевую программу «Благоустройство территории Сальского городского поселения на 2012-2014 годы».
 2. Признать утратившим силу постановление от 09.09.2011 № 87 «Об утверждении  муниципальной долгосрочной целевой программы «Благоустройство территории Сальского городского поселения на 2012-2014 годы»
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования) и применяется к правоотношениям возникшим с 01.01.2012 года.

4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя Главы Администрации Сальского городского поселения по финансово-экономическим вопросам Федорову О.И.

Глава

Сальского городского  поселения

В.Д. Лавренко

Подготовил:

Нач. бюдж. сектора

Сапунова Е.В.

Приложение № 1
к Постановлению Администрации

Сальского городского поселения

от 24.11.2011г. № ____
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
" БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ САЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2012-2014 ГОДЫ"

Содержание программы

1.Паспорт муниципальной целевой программы комплексного благоустройства территории  муниципального образования « Сальское городское  поселение».

	2.Введение.

	3.Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами.

	4. Основные цели и задачи программы.

	5.Программные мероприятия по комплексному благоустройству территории   Сальского городского поселения на  2012-2014 годы.

	6. Ресурсное обеспечение программы.

	7.Организация управления программой и контроль за ходом ее реализации.

	8.Показатели оценки эффективности реализации программы.

ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ДОЛГОСРОЧНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

" БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ АЛЕКСЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 НА 2011-2013 ГОДЫ"

	Наименование Программы

	–
	Муниципальная долгосрочная целевая программа сельского  поселения «Благоустройство территории «Благоустройство территории Сальского городского поселения на 2012-2014 годы»» (далее - Программа)

	Основание для разработки Программы

	–
	постановление  Администрации Сальского городского поселения от 31.12.2009г. №1134 «О Порядке принятия решения о разработке долгосрочных муниципальных целевых программ,  их формирования и реализации и Порядке проведения и критерия оценки эффективности реализации долгосрочных муниципальных целевых программ»

	Муниципальный заказчик Программы
	–
	Администрация Сальского городского поселения (далее – Администрация)

	Разработчик Программы
	–
	Специалист сектора ЖКХ, благоустройства, архитектуры и строительства,

	Основные цели Программы
	–
	Содержание городских территорий в части внешнего
благоустройства на предмет санитарной очистки
территорий Сальского городского поселения:

Улучшение и поддержание состояния зеленых
насаждений, устранение аварийных ситуаций
- ремонта и содержания зеленых насаждений общего
пользования;
- озеленения территории Сальского городского поселения;
- благоустройства зон зеленых насаждений на территории Сальского городского поселения. Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от  14 до 18 лет.
Благоустройство зон зеленых насаждений на территории Сальского городского поселения. Мероприятия по содействию занятости населения в части организации проведения общественных работ для граждан, испытывающих трудности  в поисках работы (оплачиваемых общественных работ для безработных граждан):
- приобретение триммеров;
- приобретение бензопил;
- отлов безнадзорных животных;
- благоустройство кладбищ;
- приобретение и установка скамеек;
- приобретение и установка урн и мусорных контейнеров;
- обслуживание фонтанов;
- приобретение и установка детских игровых
комплексов;

	Основные задачи Программы

	–
	- комплексное решение проблемы обеспечения потребности Сальского городского поселения в среде проживания, отвечающей современным требованиям;
- повышение уровня комфортности пребывания на территории муниципального образования «Сальское городское поселение»;
- повышение эффективности использования бюджетного финансирования, направляемого на цели развития благоустройства поселения.

	Сроки реализации Программы
	–
	2012 – 2014 годы

	Структура Программы, перечень подпрограмм, основных направлений и мероприятий

	–
	паспорт Муниципальной  долгосрочной целевой программы сельского поселения «Благоустройство территории Сальское городское  поселение на 2012-2014 годы».

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами.

Раздел 2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации, целевые индикаторы и показатели Программы.

Раздел 3. Система программных мероприятий,

ресурсное обеспечение, перечень мероприятий с разбивкой по годам, источникам финансирования Программы.

Раздел 4. Механизм реализации, организация

управления и контроль за ходом реализации

Программы.

Раздел 5. Оценка эффективности социально-экономических и экологических последствий от реализации Программы.

Программа не содержит подпрограмм.

Мероприятия Программы:

проведение комплексной оценки территории Алексеевского сельского поселения на предмет определения уровня соответствия их современным требованиям по безопасности, эргономике и технического состояния объектов с учетом перспектив развития территории сельского поселения;
- выявление потребности в реализации мероприятий по ремонту и модернизации имеющихся объектов благоустройства и перспективном строительстве новых;
- разработка плана проведения мероприятий комплексного благоустройства территории муниципального образования «Сальское городское  поселение» с учетом приоритетности таких мероприятий и обеспечением минимизации негативных последствий от их проведения для жителей;
- осуществление работ по строительству, реконструкции и капитальному ремонту объектов благоустройства, расположенных на территории поселения.

	Исполнители Программы

	–
	Администрация  Сальского городского поселения.

	Объемы и источники финансирования Программы

	–
	общий объем финансирования Программы составляет:

в 2012-2014 годах – 104 980,3 тыс. рублей, в том числе:

средства областного бюджета –       0,0 тыс. рублей;

средства местного бюджета –  104 980,3 тыс. рублей.

Объем финансирования по годам:

2012 год – 31 947,0 тыс. рублей;

2013 год – 35 452,6 тыс. рублей;

2014 год –  37 580,7 тыс. рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	–
	реализация мероприятий Программы приведет

Повышение уровня благоустроенности и комфортного проживания на территории Сальского городского поселения. Повышение уровня  эстетичности территории Сальского городского поселения Повышение уровня комфортности и чистоты территории АСГП, посредством установки дополнительного количества малых архитектурных форм (скамеек, урн).

	Система организации контроля за исполнением Программы
	–
	контроль за ходом реализации Программы осуществляет  Администрация Сальского городского поселения в соответствии с ее полномочиями, установленными федеральным и областным законодательством.

 ВВЕДЕНИЕ
             Муниципальная долгосрочная целевая программа сельского  поселения «Благоустройство территории Сальского городского поселения на 2012-2014 годы», разработана  с целью:
              - повышения уровня развития и безопасности среды проживания  на территории Сальского городского поселения;
              - повышения привлекательности территории  поселения в качестве инвестиционной  зоны;
              - устойчивого и эффективного функционирования объектов благоустройства, расположенных на территории  Сальского городского поселения.
              Повышение уровня благоустройства территории Сальского городского поселения создаст предпосылки для расширения внутренних и внешних хозяйственных и культурных связей городского поселения.
              Разработка и реализация Программы позволят комплексно подойти к решению проблемы низкого уровня благоустройства на территории Сальского городского поселения и, как следствие, более эффективно использовать финансовые и материальные ресурсы бюджетов всех уровней. Процесс строительства новых и модернизации имеющихся объектов благоустройства, расположенных на территории АСП, окажет существенное влияние на социально-экономическое развитие сельского поселения.

СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ.
Концепция стратегии социально-экономического развития Алексеевского сельского поселения определяет благоустройство территории муниципального образования как важнейшую составную часть потенциала поселения, а ее развитие – как одну из приоритетных задач органов местного самоуправления.
 Повышение уровня качества среды проживания и временного нахождения, является необходимым условием стабилизации и подъема экономики сельского поселения и повышения уровня жизни населения.
 Повышение уровня благоустройства территории стимулирует позитивные тенденции в социально-экономическом развитии Сальского городского поселения и, как следствие, повышение качества жизни населения.
 Имеющиеся объекты благоустройства, расположенные на территории Сальского городского поселения, не обеспечивают растущие потребности и не удовлетворяют современным требованиям, предъявляемым к качеству среды проживания, а уровень их износа продолжает увеличиваться.  Финансово-экономические механизмы, обеспечивающие восстановление и ремонт существующих объектов благоустройства строительство новых, недостаточно эффективны  и не соответствуют уровню развития сельского поселения.

 Необходимо обеспечить повышенные требования к уровню экологии, эстетическому и архитектурному облику Сальского городского поселения.
              Отрицательные тенденции в динамике изменения уровня благоустройства территорий обусловлены наличием следующих факторов:
 - отсутствием в последние годы государственной поддержки мероприятий по развитию и модернизации объектов благоустройства на территории муниципальных образований в рамках целевых федеральных и региональных программ развития;

  -снижением уровня общей культуры населения, выражающимся в отсутствии бережливого отношения к объектам муниципальной собственности, а порой  и  откровенных актах вандализма;
 - недостаточным уровнем обеспечения сохранности объектов благоустройства на территории Сальского городского поселения со стороны правоохранительных органов, включая отсутствие правоприменительной практики привлечения к административной ответственности лиц, виновных в нанесении ущерба объектам муниципальной собственности.
  Ремонт и реконструкция имеющихся и создание новых объектов благоустройства в сложившихся условиях является ключевой задачей органов местного самоуправления. Без реализации неотложных мер по повышению уровня благоустройства территории Сальского городского поселения нельзя добиться существенного повышения имеющегося потенциала городского поселения и эффективного обслуживания экономики и населения Сальского городского поселения, а также обеспечить в полной мере безопасность жизнедеятельности и охрану окружающей среды.
  Таким образом, проблема низкого уровня благоустройства инфраструктуры поселения, представляет собой широкий круг взаимосвязанных технических, экономических и организационных вопросов, решение которых должно опираться на последние достижения в данной области и учитывать: соответствие уровня благоустройства общим направлениям социально-экономического развития Сальского городского поселения.
 Программно-целевой метод, применяемый для разрешения проблемы низкого уровня благоустройства и развития транспортной инфраструктуры на территории Сальского городского поселения, основывается на следующих критериях:
 1.Повышение уровня благоустройства является одной из приоритетных задач развития экономики поселения.

2.В общем объеме затрат на реализацию программных мероприятий основную долю составляют средства, направляемые на капитальные вложения.

 3.Проблема повышения уровня благоустройства носит комплексный характер, что выражается в необходимости регулирования со стороны органов местного самоуправления при непосредственном участии в решении поставленных задач органов исполнительной власти.
 4.Решение поставленных в Программе задач обусловлено необходимостью изменения качественного состояния уровня благоустройства на территории поселения.
 5.Реализация мероприятий Программы даст эффект как в различных отраслях экономики поселения, а также в социальной сфере.

ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ.
  Комплексное благоустройство территории Сальского городского поселения относится к приоритетным задачам органов местного самоуправления и должна обеспечить благоприятные условия для развития экономики и социальной сферы городского поселения.
Основные цели программы:

создание эстетичного вида поселения;

обеспечение безопасности проживания жителей  поселения;

улучшения экологической обстановки на территории поселения;

создание комфортной среды проживания на территории муниципального образования «Сальское городское поселение»;

Достижение указанных целей Программы позволит достичь сбалансированности, эффективности развития социально-экономической сферы, обеспечивающей жизненно важные интересы Сальского городского поселения.
Такое достижение в рамках программы будет обеспечено выполнением следующих задач:
 1.Проведение комплексной оценки территории Сальского городского поселения на предмет определения уровня соответствия их современным требованиям по безопасности, эргономике и технического состояния объектов с учетом перспектив развития территории поселения.
 2.Определение потребности в реализации мероприятий по ремонту и модернизации имеющихся объектов благоустройства и перспективном строительстве новых.
 3.Разработка плана проведения мероприятий комплексного благоустройства территории поселения с учетом приоритетности таких мероприятий и обеспечением минимизации негативных последствий от их проведения для жителей городского поселения.
 4. Осуществление работ по строительству, реконструкции и капитальному ремонту объектов благоустройства, расположенных на территории поселения.

 5.Создание реестра и системы мониторинга состояния объектов благоустройства, расположенных на территории поселения.
 6. Создание системы организации и контроля за ходом реализации Программы.
 Таким образом, проблема низкого уровня  благоустройства поселения представляет собой широкий круг взаимосвязанных технических, экономических и организационных вопросов, решение которых должно опираться на последние достижения в данной области и учитывать:

соответствие уровня благоустройства общим направлениям социально-экономического развития поселения.
  Программа полностью соответствует приоритетам социально-экономического развития  Сальского городского поселения на среднесрочную перспективу. Реализация Программы направлена на:

создание условий для улучшения качества жизни населения (по параметрам окружающей среды и состояния здоровья);

осуществление мероприятий по обеспечению безопасности жизнедеятельности и сохранения окружающей среды, включая предотвращение чрезвычайных ситуаций техногенного и социального характера;

создание условий для преодоления социально-экономического отставания поселения от отдельных муниципальных образований Ростовской области.
ОБЪЕМЫ ФИНАНСИРОВАНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ДОЛГОСРОЧНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ
" БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ САЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2012-2014 ГОДЫ"

	№ п.п.
	Наименование мероприятий.
	Затраты на 2012 год.

(местный бюджет)

тыс.руб.
	Затраты на 2013 год.

(местный бюджет)

тыс. руб.
	Затраты на 2014 год.

(местный бюджет) тыс. руб.
	ИТОГО

тыс. руб.

	1.
	Уличное освещение
	20 042,7
	23 021,3
	24 205,2
	67 269,2

	1.1.
	Содержание, ремонт, замена светильников уличного освещения.
	3 082,8
	3 811,5
	4 025,6
	10 919,9

	1.2.
	Оплата за потребленную электроэнергию уличного освещения,фонтаны
	16 950,5
	19 081,5
	20 169,1
	56 201,1

	1.3.
	инвентаризация, техническое присоединение электрических сетей, изготовление технических паспортов
	120,7
	128,3
	135,6

	384,6

	2.
	Организация и содержание мест захоронений
	393,2
	417,9
	441,8
	1 252,9

	2.1.
	Содержание и ремонт гражданских кладбищ.
	293,2
	311,6
	329,4
	934,2

	2.2.
	Текущий ремонт и содержание памятников  воинам  ВОВ.
	100,0
	106,3
	112,4
	318,7

	3.
	Прочие мероприятия по благоустройству территории сельского поселения
	11 511,1
	12 013,4
	12 933,7
	36 458,2

	3.1.
	Установка лавочек возле общественных мест территории поселения.
	175,0
	186,0
	196,6
	557,6

	3.2.
	Установка урн, мусорных контейнеров возле общественных мест территории поселения
	701,9
	523,1
	788,6
	2 013,6

	3.3.
	Установка новых и ремонт и содержание автобусных остановок
	303,5
	322,6
	341,0
	967,1

	3.4.
	Приобретение и установка детских городков
	531,6
	565,1
	597,3
	1 694,0

	3.5.
	Организация  утилизации и переработки бытовых  и промышленных отходов на свалках расположенных на территории поселения
	1 399,1
	1 487,2
	1 572,0
	4 458,3

	3.6.
	Организация  подготовки городского пляжа к купальному сезону
	50,0
	53,2
	56,2
	159,4

	3.7.
	Приобретение триммеров, бензопил
	225,0
	239,2
	252,8
	717,0

	3.8.
	Содержание зеленого насаждений городского поселения
	7 200,6
	7 654,3
	8 090,6
	22 945,5

	3.9.
	Отлов бездомных собак
	329,7
	350,5
	370,4
	1 050,6

	3.10
	уборка улиц

	4 665,2
	4 959,1
	5 241,8
	14 866,1

	3.11
	зарплата и подписка квартальных

	594,7
	632,2
	668,2
	1 895,1

	3.12
	текущий ремонт клумб

	279,2
	296,8
	313,7
	889.700

	ИТОГО
	37 177,7
	40 668,4
	42 860,7
	120 706,8

ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ ПРОГРАММОЙ И КОНТРОЛЬ ЗА ЕЕ РЕАЛИЗАЦИЕЙ.

Организация управления и текущий контроль за реализацией Программы осуществляет Администраций  Сальского городского поселения.
Финансовый контроль за целевым использованием средств возлагается на финансово-экономическим отделом Администрации Сальского городского поселения.

ПОКАЗАТЕЛИ ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ.

Реализация Программы приведет:
 - к улучшению внешнего вида Сальского городского поселения;
 - повышению комфортности территории населенных пунктов поселения.
Верно: Начальник сектора

организационно-кадровой работы

Т.Г. Нидченко

PAGE
1